

**Streszczenie rozprawy doktorskiej**  
**"Ochrona interesów finansowych Unii Europejskiej**  
**przez instytucje unijne i krajowe na przykładzie Polski"**

Praca "Ochrona interesów finansowych Unii Europejskiej przez instytucje unijne i krajowe na przykładzie Polski" miała na celu ocenę skuteczności ochrony interesów finansowych oraz zaproponowanie zmian sprzyjających lepszej i bardziej efektywnej ochronie. Jako problem badawczy pracy postawiono pytanie, czy systemy ochrony interesów finansowych Unii funkcjonujące na szczeblu unijnym i krajowym skutecznie zapobiegają nadużyciom i nieprawidłowościom, a jeżeli nie, to jakie są tego przyczyny oraz jakie środki należałoby podjąć dla zwiększenia skuteczności ochrony.

Analizie zostały poddane uwarunkowania oraz praktyka ochrony realizowanej przez poszczególne instytucje unijne i krajowe.

W rozdziale pierwszym dokonana została analiza historycznego kształtowania się pojęcia interesów finansowych UE, zakres tego pojęcia w świetle obowiązujących aktów prawnych oraz na tle doktryny prawa finansów publicznych.

W rozdziale drugim ocenione zostały uwarunkowania i praktyka ochrony realizowanej przez instytucje unijne, w tym przez Komisję Europejską, OLAF, Europejski Trybunał Obrachunkowy, Trybunał Sprawiedliwości UE, Prokuraturę Europejską oraz inne instytucje.

Rozdział trzeci obejmował uwarunkowania i praktykę ochrony interesów finansowych realizowanej przez instytucje krajowe: Najwyższą Izbę Kontroli, Instytucje Zarządzające, Krajową Administrację Skarbową oraz inne instytucje.

Przy pisaniu pracy wykorzystane zostały metody: historyczna, dokumentacyjna, prawno-porównawcza oraz metoda oparta o badania niereaktywne.

W pracy zostały pozytywnie zweryfikowane hipotezy robocze, zgodnie z którymi instytucje zaangażowane w ochronę interesów finansowych zarówno na szczeblu unijnym jak i krajowym posiadają wystarczające uprawnienia umożliwiające skuteczną ochronę, jednakże podejmowane przez nie działania nie zapewniają optymalnego poziomu ochrony. W pracy zaproponowane zostały także rozwiązania, które mogłyby usprawnić ochronę interesów finansowych UE zarówno na poziomie unijnym jak i krajowym.

*Adam Piotr Chociey*